
 
 

1 

 
 
 
 
POS. Direzione Generale/USICL                Decreto n. 563 del 12/06/2024 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la legge 09.05.1989 n. 168; 
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Parthenope; 
VISTO  il Regolamento UE n. 817/2021 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 20 maggio 

2021 con cui è stato istituito il Programma “Erasmus+ valido per il settennato 2021/2027” 
a favore dell’istruzione, della formazione, la gioventù e lo sport, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea (GUCE) in data 28 maggio 2021 – serie L 189/1; 

PRESO ATTO che l’Ateneo ha aderito al già menzionato Programma presentando richiesta per ottenere 
l’Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) per la durata dell’intero Programma 
(2021/2027) e che a seguito di tale richiesta all’Ateneo è stata attribuita la suddetta carta 
con n. Ref. Ares (2021) 1527120- 27/02/2021;  

PRESO ATTO  della strategia di internazionalizzazione di Ateneo che contempla anche lo sviluppo delle 
competenze internazionali dei propri studenti e dell’European Policy Statement (EPS) 
per il periodo 2021-2027 pubblicata al link EPS-ECHE-21-27.pdf (uniparthenope.it); 

VISTO il vigente Regolamento del Programma Erasmus+ Azione Chiave 1 Mobilità Individuale 
KA 131 Paesi Comunitari e Paesi candidati, recante le procedure di Ateneo per la 
gestione del programma Erasmus+ Mobilità individuale; 

VISTI  gli accordi inter-istituzionali Erasmus+, stipulati dall’Università degli Studi Parthenope 
con i partner europei per l’anno di  riferimento; 

PRESO ATTO che la struttura del Programma Erasmus+ è incentrata anche sull’Attività chiave 1 – 
Mobilità individuale ai fini di apprendimento KA131; 

PRESO ATTO che le attività di mobilità di cui al bando emanato con DR n. 412 del 2 maggio 2024 
ricadono nel Programma Erasmus+ 2021-2027;  

TENUTO CONTO  che per l’a.a. 2022/2023 i Dipartimenti hanno stipulato Accordi Erasmus+ anche per  
flussi di “Staff Teaching Mobility”; 

VERIFICATA  la ratifica del DR n. 142  del 17.02.22 emanato d’urgenza, relativo all’approvazione ed 
autorizzazione alla presentazione della proposta progettuale insistente sull’Attività 
chiave 1 – Mobilità individuale ai fini di apprendimento KA131 del Programma Erasmus+ 
2021-27, ratificato dal Senato Accademico nella seduta  n. 49 del 30.03.2022 e dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta n. 51  del 30.03.2022; 

 PRESO ATTO  che per l’a.a. 2022/2023 l’Agenzia Nazionale Erasmus+, con nota acquisita al protocollo 
d’ateneo con n. 48719 del 7 giugno 2022, ha comunicato l’ammontare complessivo del 
contributo comunitario a finanziamento delle mensilità delle borse Erasmus+; che il 
predetto contributo è pari, complessivamente, ad € 321.544,00 e che per la sotto-azione 
“Staff Teaching/Training Mobility”, all’Ateneo è stato assegnato l’importo di € 10.656,00; 

RITENUTO                opportuno suddividere tali fondi tra le due linee di attività di mobilità, ovvero la Staff 
Teaching Mobility che supporta lo svolgimento di attività di insegnamento e la Staff 
Training Mobility intesa per consentire lo svolgimento di attività di formazione e 
condivisione presso atenei partner, prevedendo per le attività di mobilità per staff 
Teaching Mobility una disponibilità pari ad euro 4.262,40 e per quelle di Staff Training 
Mobility una disponibilità pari ad euro 6.393,60; 

CONSIDERATO che il contributo erogato dall’Agenzia Nazionale copre solo parzialmente i costi connessi 
alle attività di mobilità programmate dagli Atenei, i quali, dunque, sono chiamati a 
sovvenzionare anche le attività di mobilità eccedenti, qualora intenzionati alla loro 
attivazione, con risorse finanziare proprie; 

https://internazionalelingue.uniparthenope.it/wp-content/uploads/EPS-ECHE-21-27.pdf


 
 

2 

VISTO il DR n. 412 del 2 maggio 2024 con cui è stato emanato il bando di selezione per la 
Mobilità docenti “Staff Teaching Mobility” (STA), nell’ambito del Programma Erasmus+-
Key Action 1 a.a. 2022/2023; 

VISTO D.R. n.486 del 27/05/2024 con il quale è stata nominata la Commissione incaricata della 
selezione;  

VISTA  la trasmissione a mezzo protocollo informatico n 60063/2024 del  07/06/2024 dei verbali 
della Commissione incaricata della selezione di cui in narrativa  

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 Di approvare la graduatoria di merito come nel seguito indicato: 
 
Cognome Nome Totale  

TURSUNBAYEVA Aizhan 33,00 vincitore 

PREVITALI Daniele 31,00 vincitore 

GALLE' Francesca 29,00 idoneo 

ROMANELLI Mauro 15,00 idoneo 

 
 
Art. 2.  I candidati vincitori assegnatari di un contributo alla mobilità dovranno far pervenire, a mezzo mail - 
all’indirizzo di posta elettronica mobilitastaff.erasmus@uniparthenope.it, entro max 8 gg., naturali e consecutivi, 
dalla pubblicazione della graduatoria, pena la decadenza dal beneficio, l’ accettazione della borsa di mobilità, 
con l’indicazione del periodo di mobilità prescelto. Coloro che non formalizzeranno l’accettazione entro tale 
termine saranno considerati rinunciatari e si procederà quindi, per scorrimento, all’assegnazione dei contributi 
secondo l’ordine della graduatoria approvata. In caso di sopravvenuta impossibilità a realizzare la mobilità, il 
candidato vincitore dovrà darne immediata comunicazione, dichiarando sotto personale responsabilità le ragioni 
che ne hanno impedito la realizzazione, ciò consentire l’eventuale scorrimento di graduatoria nei limiti della 
disponibilità dei fondi. In presenza di comprovate e insormontabili motivazioni a recarsi presso la destinazione 
prescelta, il docente potrà scegliere un’altra destinazione, purché si rispettino le modalità di partecipazione 
indicate nel presente bando dandone immediata informazione all’ufficio a mezzo email. 
 
La pubblicazione della graduatoria ha valore di notifica a tutti gli effetti e, pertanto, non sarà data ulteriore 
comunicazione 
 
Avverso il presente decreto è ammesso il ricorso entro 5 giorni dalla data di pubblicazione.  
 

IL RETTORE 

   prof. Antonio Garofalo 


		2024-06-12T11:39:35+0200
	Antonio Garofalo


		2024-06-13T11:24:16+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




